
๑ 

 

 
 
 
 

ประกาศสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
เรื่อง นโยบายการประกันคุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยนครพนม 

------------------------------------- 

  เพ่ือให้การดำเนินการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัยนครพนม เป็นไปตามระบบ
และกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา และเป็นเครื่องมือในการบริหารงาน กำหนดแนวทางการปฏิบัติ                 
ใน   การประกันคุณภาพการศึกษาที่สอดคล้องกับมหาวิทยาลัยนครพนม ให้มีการดำเนินงานที่มีคุณภาพ              
ตาม กฎกระทรวง เรื่อง มาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 ประกาศคณะกรรมการ
สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา เรื่อง กรอบแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก
สถานศึกษา การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 
และด้านการอาชีวศึกษา พ.ศ. 2566 และตัวชี้วัดคุณลักษณะกลุ่มสถาบันอุดมศึกษา กลุ่มที่ 3 พัฒนาชุมชน
ท้องถิ่นหรือชุมชนอ่ืน ของสำนักงานปลัดกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม                       
พ.ศ. 2548 มติคณะกรรมการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยนครพนม ในการประชุม 
ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 และมติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยนครพนม 
ในการประชุมครั้งที่ 12/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัย
นครพนม ในการประชุมครั ้งที ่ 12/2566 เมื่อวันที ่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2566 จึงออกประกาศนโยบาย                   
การประกันคุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยนครพนม เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการนำไปสู่การปฏิบัติ ดังนี้ 

  ข้อ  ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสภามหาวิทยาลัยนครพนม เรื่อง นโยบายการประกัน
คุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยนครพนม” 

  ข้อ  ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ  ๓  นโยบายการประกันคุณภาพการศึกษา 
  (1) ให้โรงเรียน คณะ วิทยาลัย สำนัก สถาบัน และหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน มีการพัฒนา
ระบบและกลไกสนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษาให้ได้มาตรฐาน เป็นที่ยอมรับในระดับชาติและหรือ
นานาชาติ 
  (2) ส่งเสริมคณาจารย์ บุคลากรทุกระดับ นักเรียน นักศึกษา ศิษย์เก่า และชุมชน ให้มี                  
ส่วนร่วมในการประกันคุณภาพการศึกษา 
  (3) พัฒนาศักยภาพคณาจารย์ บุคลากรทุกระดับ นักเรียน และนักศึกษา ให้มีความรู้ความ
เข้าใจเกี่ยวกับการประกันคุณภาพการศึกษา 

 (4) มีการกำกับ ติดตามงานประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับ ตั้งแต่การศึกษาระดับปฐมวัย 
ระดับการศึกษาขึ้นพื้นฐาน ระดับอาชีวศึกษา ระดับหลักสูตร (ระดับอุดมศึกษา) ระดับคณะ/ วิทยาลัย และ
ระดับสถาบัน รวมทั้งหน่วยงานสนับสนุนการเรียนการสอนอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้การดำเนินงานประกันคุณภาพ
การศึกษามีประสิทธิภาพ 

สุชาติ ศรีอุบล
Rectangle



๒ 

 
  (5) พัฒนาระบบฐานข้อมูลการประกันคุณภาพการศึกษาที ่ทันสมัย เป็นปัจจุบัน และ
เชื่อมโยงข้อมูลกับทุกหน่วยงานของมหาวิทยาลัย 
  (6) ให้มีการกำหนด KPI การประกับคุณภาพการศึกษา ในการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
คณบดี ผู้อำนวยการ และผู้บริหารทุกหน่วยงาน 
  (7) มีการสร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงานประกันคุณภาพการศึกษา 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ  ณ  วันที่  3  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส ชนะวงศ์) 
นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 

 


